**A** Cum igitur licentia male abuterentur miserī et ingrati, necessitatem imposuit deinceps sacrificandi et alimentis quibusdam abstinendi, differentiasque animalium purorum et impurorum constituit, quamvis purum sit quodlibet animal; quæcunque enim fecit Deus erant valde pura. Separationes præscripsit, et purificationes, et aspersiones, et continentia tempora, et cessationes ab operibus, quarum rerum omnium transgressoribus pœnas instituit, ut vinculo quodam constricti et domiti, ab idololatriæ semitis longe incederent. Quapropter ob duritiam cordis eorum eos alligavit, ut sacrificia faciendo et ab operibus cessando et se purificando et alia similia observando revocarentur ad memoriam Dei talia ipsis instituentis et imperantis: hi vero malitia cordis et mente ingrata, non desinebant a principio ad finem Deum suum oblivisci, et a recta via recedentes, pro Creatore creaturam adorabant, et modo, ut dictum est, vitulum constantes, modo Beelphegor adorantes, nunc Baal et Thaum, et Sidoniam Astartem, et Moloch, et Cham, nunc solem, et lunam, et stellas, quæ a Deo ad lucem hominum facta sunt, non vero ad eorum adorationem, aliquando etiam muta animalia, ut apud Ægyptios bovem Apim et Mendesium hircum, et deos argenteos aureosque in Judæa. Hicirco aperte illis minitans Deus dicebat per prophetam: « Numquid parvum istud domui Judæ abominationes illas facere quas fecerunt; » « Cum terram impleverint iniquitatibus quæ me ad iracundiam provocant? » Merito igitur funditus interemti sunt, utpote qui Deum ad iracundiam provocaverant, et terram sanctam hanc polluerant ab initio usque ad ultimam destructionem sub Vespasiano et Tito.

**B** τελευταίως ἀλώσεως ταύτης ἐπὶ <sup>44</sup> Οὐεσπασιανοῦ.

<sup>45</sup> (39) Καὶ γὰρ διαφόρων ταύτην ἐλόντων <sup>46</sup>, φησὶν Θεοδώρητος, πάλιν εἰς τὸ ἀρχαῖον ὁ θεὸς ἀποκατέστησεν <sup>47</sup> ἀξίωμα <sup>48</sup> καὶ σχῆμα· ἀλλὰ νῦν οὐκέτι. Πρῶτος μὲν γὰρ Θειγλαφαλάσαρ <sup>49</sup> δουράλιτων

Enim non semel expugnatam civitatem, inquit Theodoretus, rursus in pristinam dignitatem et formam Deus restituit; sed nunc aliter actum est. Nam Teglathphalasar in captivitate primus redegit

Variæ lectiones et notæ.

<sup>18</sup> ὄπου Ced. Slav. ? <sup>19</sup> αὐτοῖς Ced. Slav. ? <sup>20</sup> βροντοφόρου Ced. <sup>21</sup> Ex. xxxii, 1. <sup>22</sup> ἐμοσχοποίη. cod. καὶ ἐποίησεν αὐτὰ μόσγον Ex. <sup>23</sup> μ. θεός; Ced. Slav. ? <sup>24</sup> σιδῶσι; cod. Slav. ? <sup>25</sup> εἰρῆκεν add. Ced. <sup>26</sup> Ced. 419, 16-420, 21. <sup>27</sup> ἐχρ. Ced. <sup>28</sup> καλὰ Ced. Slav. <sup>29</sup> καὶ add. Ced. <sup>30</sup> καθαρμ. cod. καθαρ. cod. καὶ βαπτισμοὺς καὶ βαπτισμοὺς καὶ δεκατισμοὺς καὶ ἀγ. Ced. Slav. ? <sup>31</sup> παρακούοντες; cod. <sup>32</sup> π. καὶ ὑπὸ τοῦ x. ἄ. Ced. Slav. ? <sup>33</sup> ἐπιλανθανόμενοι Ced. <sup>34</sup> τῷ, etc. Ced. sed cf. τὰ ἄλογα ζῶα προpter ἐτίμων quod in codice deest. <sup>35</sup> τῷ Χαμῶς καὶ τῇ Σιδωνίᾳ Ἀστάρτη, καὶ τῷ Μολῶχ, καὶ ποτε τῷ ἥλιῳ, καὶ τῇ σελήνῃ, καὶ τοῖς ἀστροῖς Ced. <sup>36</sup> ἀνθρώποις ἐποίησεν Ced. Slav. ? <sup>37</sup> ἐτίμων add. Ced. <sup>38</sup> ὡς Ced. <sup>39</sup> Isa. xlii, 17 ? <sup>40</sup> Isa. ii, 8 ? <sup>41</sup> ἐπλ. Ced. <sup>42</sup> παροργίζοντες Ced. <sup>43</sup> καταμιάνοντες Ced. <sup>44</sup> ταύτης ἄλ. ἐπὶ Ced. <sup>45</sup> Ced. 420, 21-422, 22. — διάφοροι — ἐλόντες codex. <sup>46</sup> καὶ; καθελόντων add. Ced. <sup>47</sup> ἀποκατέστησεν Ced. <sup>48</sup> τε add. Ced. <sup>49</sup> Θειγλαφαλάσαρ Ced.

decem tribuum majorem partem. Post illum vero Salmanazar Samariam et urbes circa illam positas mancipavit. Tertius Sennacherib cæteras Judææ civitates expugnavit, et plurimos captivos migrare fecit, expeditioneque contra Hierosolimam suscepta, insolenter et impie, impietatis græ præmium meritis recepit, plaga divina destructo exercitu ipsius, et turpiter regressus, a filiis suis interfectus est. Postea Nabuchodonosor tertio regis Joachim, Josue filii, anno, cum in Judæam venisset, multaque aurea et argentea talenta cepisset, et multos regii generis captivos fecisset, atque partem sacrorum vasorum abstulisset, regressus est, tributo imposito. Paulo post, Joachim tributum abolevit, Nabuchodonosor vero, decimo illius et octavo sui ipsius dominatus anno, novam expeditionem adversus Hierosolimam suscipit, et cum captum Joachim e summo muro dejici imperasset, insepultum per multum tempus relinquit. Quapropter dicit Jeremias : « Hæc dicit Dominus de Joachim, filio Josiæ, regis Judæ: Væ huic viro ! Non plangent eum, o frater, nec lugebunt eum. Væ ! domine, væ ! frater, sed in sepulcro non sepelletur et diu licatus proicietur extra portam Jerusalem. » Denique cunctos captivos ducens, atque civibus qui relictæ erant rege imposito Jeconia, filio Eliacim, Babylonem regressus est. Deinde cum hunc quoque rebellare audivisset, post tres menses rursus supervenit, atque eum pedicis vinctum et multos simul juvenes captivos abducit, regem super eos qui relinquebantur constituens pro eo Sedeciam, ejus patruum, quem jurjurando per Deum nunquam se rebellem fore perstrinxit. Sed cum hic quoque jurjurandum quod juraverat transgressus esset, et tributum solvere nollet, neque benevolentiam servaret, atque ad Ægyptios confugeret, rursus advenit. Captum Sedeciam oculis orbat, et urbe cum omnibus simul civibus occupata, fundamentis et sacro templo curctisque domibus combustis, eos abducit captivos quibus pepercerat fames et bellum, atque pretiosissima vasa templi Domini aufert. Multas igitur illorum calamitates commemorans Joel dicit : Primam superventuram esse erucam; quæ vero ab hac non consumpta fuerint a locusta esse comedenda, quæ autem istam effugerint, bruchum esurum esse, ultimamque rubiginem inductam nihil omnino residui relicturam. Dicit enim : « Residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. » Hæc enim figurate Assyriam et Babyloniam indicabant; erucam nominat Theglathphasar, locustam Salmanazar, bruchum Sennacherib, rubiginem vero Nabuchodonosor, qui ultimus aggressus